CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 254/2025

Assunto: NECESSIDADE DE MELHORIAS E INFRAESTRUTURA PARA O BAIRRO
PONTE CHAVE

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137 do Regimento
Interno, a presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, com o intuito de atender às demandas urgentes apresentadas pela
Associação de Moradores do Bairro Ponte Chave, por meio de seu presidente, o Sr.
Neimar Paiva.

As solicitações refletem as principais dificuldades enfrentadas pela
comunidade, que aguarda há anos por ações efetivas do poder público. Assim,
indicamos à Administração Municipal, por meio das secretarias competentes, que
sejam tomadas providências quanto às seguintes necessidades:

1. Melhoria da entrada do campo de futebol da comunidade.
2. Regularização documental do terreno do campo, com a devida

comprovação de que pertence à associação.
3. Construção de um caminho seguro para os moradores, com acesso

digno e protegido.
4. Substituição das manilhas do córrego da Avenida Francisco do

Carmo e construção de galeria sob a linha férrea, para solução definitiva do problema
de escoamento a céu aberto.

5. Alargamento do trecho sob a ponte para melhorar o fluxo e a
segurança.

6. Pavimentação com calçamento da Rua São Sebastião.
7. Instalação de um ponto de ônibus adequado no Bairro Ponte Chave.
8. Iluminação pública no trecho que liga a Ponte Chave ao Bairro

Crespo, garantindo segurança noturna.
9. Doação de um lote destinado à construção de uma Capela Velório

para a comunidade.
10. Solicitação ao DER (Departamento de Edificações e Estradas de

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Rodagem) para realização de operação tapa-buracos na Avenida Francisco do Carmo.
11. Intervenções de melhoria nas seguintes ruas: Raimundo Tavares

Magalhães, José Teixeira Filho, Rua Januário Filho e entorno da Praça Sagrada
Família.

12. Destinação de recursos da emenda impositiva de 2024 para
atender as demandas prioritárias do bairro.

13. Manutenção estrutural da sede da Associação de Bairro, que já
possui projetos sociais em andamento e precisa de apoio para sua implementação.

Diante do exposto, solicito especial atenção a esta indicação, em nome
de uma comunidade que clama por dignidade, estrutura e respeito.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 25 de abril de 2025.

GILMAR ANTÔNIO DOS SANTOS
-Vereador-

ANTÔNIO PEREIRA DE SOUSA
-Vereador-

GILMAR SILVA TAVARES
-Vereador-

MAURÍCIO PEREIRA DE CARVALHO
-Vereador-